Протокол

проведения публичных слушаний по обсуждению

проекта бюджета Ртищевского  муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов

«05» декабря 2018 года                                                                 г. Ртищево, ул. А. Громова, д. 5

Присутствовали: председатель Собрания депутатов Ртищевского муниципального района - Агишева Н.А., председатель постоянной депутатской комиссии по бюджетно-финансовой политике, экономическому развитию,  инвестициям и агропромыш-                                           ленному комплексу района – Юлин В.А., начальник финансового управления администрации Ртищевского муниципального района – Балашова М.А., начальник управления жилищно-коммунального хозяйства и промышленности администрации Ртищевского муниципального района – К.Ю. Мызников,консультант отдела кадровой и правовой работы администрации РМР – Совцова И.Н.

Участники публичных слушаний: Карякина О.П., Павлова Л.О., Власова А.А., Кузина М.В., Фоломкина Т.И., Гуменюк Т.В., Мосина В.Л., Шаколкина М.И, Белоусова К.А., Доронкина З.В., Макарова Т.В., Луничкина М.А., Земскова Г.В., Агафонова Л.В., Дегтярева Н.В.
Всего в публичных слушаниях приняли участие 20 человек.

Повестка дня:

1. О проекте бюджета Ртищевского  муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.

Публичные слушания открыла председатель Собрания депутатов Ртищевского муниципального района Агишева Н.А., напомнив, что они являются формой непосредственного осуществления населением местного самоуправления.

Агишева Н.А. сказала, что Собранием депутатов Ртищевского муниципального района Саратовской области  29 ноября 2018 на заседании было принято решение № 38-251 «О проекте бюджета Ртищевского  муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов». Данное решение было опубликовано в газете «Перекресток России» 30 ноября 2018 года № 93 (15901).

Далее Агишева Н.А. предложила Балашовой М. А. – начальнику финансового управления администрации Ртищевского муниципального района подробно доложить по данному вопросу.

Балашова М.А. сказала, что проект бюджета сформирован сроком на три года – в программном формате. Основные характеристики проекта бюджета на 2019 год:

1.1. общий объем доходов  районного бюджета в сумме  723799,4 тыс. рублей;

1.2.  общий объем расходов районного бюджета в сумме  714199,4 тыс. рублей;

1.3. источники внутреннего финансирования дефицита районного бюджета в размере – 9600,0 тыс. рублей.

1.4.  предельный объем муниципального внутреннего долга района на 2019 год в сумме 172705,6  тыс. рублей;
1.5. верхний предел муниципального внутреннего долга района  по состоянию на 1 января 2020 года в размере 10000,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям района 10 000,0 тыс. рублей.

Основные характеристики проекта бюджета на 2020 год и на 2021 год:

2.1. общий объем доходов районного бюджета на 2020 год в сумме 654007,0  тыс. рублей и на 2021 год в сумме 667260,9 тыс. рублей;

2.2. общий объем расходов районного бюджета на 2020 год в сумме 671807,0 тыс. рублей и на 2021 год в сумме 685760,9 тыс. рублей;
2.3. источники внутреннего финансирования дефицита районного  бюджета на 2020 год в размере  17800,0 тыс. рублей и на 2021 год в размере  18500,0 тыс. рублей;

2.4.  предельный объем муниципального внутреннего долга района на 2020 год в сумме   178920,1  тыс. рублей  и на 2021 год в сумме 185361,2 тыс. рублей;
2.5. верхний предел муниципального внутреннего долга района  по состоянию на 1 января 2021 года в размере 27800,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям района 10 000,0 тыс. рублей и по состоянию на 1 января 2022 года в размере 28500,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям района 10 000,0 тыс. рублей.

Далее Балашова М.А. подробно рассказала о каждой муниципальной программе и что планируется сделать в рамках той или иной программы.

Агишева Н.А. спросила у присутствующих, есть ли у кого - то, какие - либо вопросы, замечания или предложения по проекту бюджета Ртищевского  муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.

Фоломкина Т.И. спросила, не запланирован ли ремонт зданий культуры.

Балашова М.А. ответила, что заявок на ремонт зданий культуры не поступало.

Фоломкина Т.И. сказала, что в детской библиотеке - филиал им. А. С. Пушкина проваливается пол.

Балашова М.А. сказала, что Вам нужно поставить задачу перед административно хозяйственной группой, чтобы они назначали экспертизу.

Фоломкина Т.И. сказала, что около детской библиотеки стоит большое дерево, которое в скором времени может рухнуть.

Мызников К.Ю. ответил, если дерево аварийное, то мы его спилим.

Фоломкина Т.И. спросила, нельзя ли от детской библиотеки до взрослой библиотеки установить знак пешеходный переход и нарисовать зебру.
Мызников К.Ю. ответил, что данный вопрос нужно рассматривать на заседании комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения. В данную комиссию входят представители ГИБДД. Подайте заявку в комиссию, комиссия ее рассмотрит и примет решение.
Фоломкина Т.И. сказала, что на ул. Балашовская, где съезд от заправки есть большая яма, нельзя ли ее заделать.

Балашова М.А. ответила, что это относится к городскому бюджету.

Мызников К.Ю. ответил, что ремонт на ул. Балашовской внесен в реестр улиц подлежащих ямочному ремонту в 2019 году.

Затем Агишева Н.А. спросила у присутствующих, какие будут предложения, если больше нет вопросов.

Луничкина М.А.  предложила рекомендовать депутатам Собрания депутатов Ртищевского муниципального района принять предложенный проект бюджета Ртищевского  муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.

          По предложению Луничкиной М.А.
          Голосовали «за» - единогласно.
Итоги публичных слушаний подвела Агишева Н.А., поблагодарив всех за активное участие.

Председатель Собрания депутатов

Ртищевского муниципального района                                                       Н.А. Агишева
PAGE
2